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ACTA NO. 27 ORDINARIA.- Día 14 de mayo del año 2025.  

1. ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE AUTORIZA EL PUNTO NÚM. 4 DE LA 

PETICIÓN ENVIADA A TRAVÉS DE OFICIO NÚMERO DRH/525/2025 POR LA 
C.P. MARÍA JANET VERDE VEGA, DIRECTORA DE RECURSOS HUMANOS, 

RESPECTO A LA VALIDACIÓN DE LOS DICTÁMENES DEFINITIVOS DE 
PENSIÓN POR MUERTE A FAVOR DE LAS CC. DIONISIA HERNÁNDEZ 

FLORES E IMELDA URIBE UGALDE. 

 

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DA LECTURA AL OFICIO DE PETICIÓN, 

DOCUMENTO QUE SE AGREGA AL APÉNDICE DE ACTAS RESPECTIVO. PUESTO A 

VOTACIÓN SE LLEGA A LOS SIGUIENTES:--------- 

--------------------------------- A C U E R D O S: ---------------------------- 

I. CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 123 Y  127 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 1º. Y  8º. DE 

LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO; 30 PENÚLTIMO PÁRRAFO, 49, 50 FRACCIONES 

I, III Y XIX DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO;  2, 

10, 34, 36, 126, 127, 128, 130, 132 Bis, 136, 147, 148 Y 150 DE LA LEY DE LOS 

TRABAJADORES DEL ESTADO DE QUERÉTARO, ESTE AYUNTAMIENTO APRUEBA 

POR UNANIMIDAD DE VOTOS LA PETICIÓN DE LA C.P. MARÍA JANET VERDE 

VEGA, DIRECTORA DE RECURSOS HUMANOS, EN CUANTO A LA VALIDACIÓN 

DEL DICTAMEN DEFINITIVO DE PENSIÓN POR MUERTE EXPEDIDO EN 

EJERCICIO DE SU FACULTAD, EN FAVOR DE LA C. DIONISIA HERNÁNDEZ 

FLORES, PARA QUE PROCEDA A SU PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO OFICIAL 

DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE QUERÉTARO «LA SOMBRA DE ARTEAGA», ASÍ 

COMO EN EL BIMESTRE CORRESPONDIENTE DE LA «GACETA MUNICIPAL DE 

EZEQUIEL MONTES, QRO.», EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 
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II. ASIMISMO, SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE VOTOS DEL CUERPO 

COLEGIADO, EL DICTAMEN DEFINITIVO DE PENSIÓN POR MUERTE A FAVOR DE 

LA C. IMELDA URIBE UGALDE, EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 
 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO. - El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su aprobación.  

 

 

SEGUNDO. - Publíquese por una sola ocasión en la Gaceta Municipal.  

 

 

TERCERO. – El presente acuerdo deberá ser publicado en el periódico oficial del 

gobierno del estado ´´La Sombra de Arteaga´´ y deberá ser remitido un ejemplar a la 

dirección jurídica y consultiva de la secretaria de gobierno y a la biblioteca del 

congreso del estado con fundamento en los artículos 10 y 11 del Reglamento de la 

Gaceta Municipal de Ezequiel Montes, Querétaro. 

  

Ezequiel Montes, Qro., a 14 de mayo de 2025.  

 

ACTA NO. 27 ORDINARIA.- Día 14 de mayo del año 2025. 

2. ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE AUTORIZA EL PUNTO NÚM. 5 DE LA 

SOLICITUD REMITIDA MEDIANTE OFICIO NÚMERO SDS/082/2025 POR EL 
LIC. MIGUEL ADOLFO HERNÁNDEZ RAMÍREZ, SECRETARIO DE 

DESARROLLO SOCIAL, ACERCA DE LOS “LINEAMIENTOS GENERALES Y 
REGLAS DE OPERACIÓN PARA EL PROGRAMA SOCIAL MUJER 

TRABAJADORA 2025“. 

 

-------------------------------- A C U E R D O: ------------------------------ 

CON LOS VOTOS A FAVOR POR PARTE DE LOS CC. ING. IVÁN RESÉNDIZ RAMÍREZ, LIC. 

GABRIELA MONTES OLVERA, GRACIELA ARTEAGA HERNÁNDEZ, CLAUDIA FEREGRINO 

FLORES, MTRA. ADRIANA NOVOA LEDESMA, GUILLERMO RAMÍREZ CARBAJAL, JAVIER 

HUBER MONTES VEGA, DR. ÓSCAR MANUEL MONTES ESQUIVEL, Y LIC. ANTONIO DE 

JESÚS ARTEAGA ARREGUÍN, SE APRUEBAN LOS «LINEAMIENTOS GENERALES Y 



 

REGLAS DE OPERACIÓN PARA EL PROGRAMA SOCIAL MUJER TRABAJADORA 2025», 

EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 

 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Los presentes Lineamientos entrarán en vigor al día siguiente de 

su aprobación por el Ayuntamiento. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Publíquese por una sola ocasión en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado de Querétaro «La Sombra de Arteaga» así como en el bimestre 

respectivo de la «Gaceta Municipal de Ezequiel Montes, Qro.» para su debida 

observancia y aplicación.   

 

ARTÍCULO TERCERO. Se derogan todas las disposiciones de igual o menor jerarquía 

que se opongan a los presentes Lineamientos. 

 

 

LO TENDRÁ ENTENDIDO EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL Y MANDARÁ 

SE PUBLIQUE Y OBSERVE. 

 

 

Ing. Iván Reséndiz Ramírez, Presidente Municipal de Ezequiel Montes, Qro., con 

fundamento en los artículos 30 segundo párrafo y 149 de la Ley Orgánica Municipal del 

Estado de Querétaro, expido y promulgo los presentes «Lineamientos Generales y 

Reglas De Operación para el Programa Social Mujer Trabajadora 2025», en la sede 

oficial de la Presidencia Municipal, a los 14 días del mes de mayo del año 2025, para su 

publicación y debida observancia. 

 

Ezequiel Montes, Qro., a 14 de mayo de 2025.  

 

ACTA NO. 28 ORDINARIA.- Día 28 de mayo del año 2025.  

3. ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE AUTORIZA EL PUNTO NÚM. 8 DE LA 
PETICIÓN ENVIADA A TRAVÉS DE OFICIO SIN NÚMERO, POR EL ING. IVÁN 

RESÉNDIZ RAMÍREZ, PRESIDENTE MUNICIPAL, EN RELACIÓN A LA 
RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL MEDIANTE LA CUAL SE REDUCEN 

LAS MULTAS FISCALES Y RECARGOS DE CONTRIBUCIONES QUE SE HAYAN 
CAUSADO Y SE BRINDAN LAS FACILIDADES ADMINISTRATIVAS QUE SE 

INDICAN. 

 



 

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DA LECTURA AL OFICIO DE PETICIÓN, 

DOCUMENTO QUE SE AGREGA AL APÉNDICE DE ACTAS RESPECTIVO. PUESTO A 

VOTACIÓN SE LLEGA A LOS SIGUIENTES: --------- 

-------------------------------------------- A C U E R D O S: ----------------------------------------- 

CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 31 FRACCIÓN IV Y 115 FRACCIÓN IV DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 14 Y 35 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE QUERÉTARO; ASÍ COMO LO DISPUESTO EN 

LOS ARTÍCULOS 8 FRACCIÓN VII DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO; 2, 

48 FRACCIONES II, IV, VIII Y XIII, 102, 103, 104 Y 105 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL 

DEL ESTADO DE QUERÉTARO; 1, 2, 10, 15, 18, 51 FRACCIÓN V, 94, 95 Y 98 DE LA LEY 

DE HACIENDA DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE QUERÉTARO, Y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 31, fracción IV de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, son deberes de las personas contribuir al 

gasto público, conforme lo dispongan las leyes. 

  

Que, el artículo 44 del Código Fiscal del Estado de Querétaro, establece que cuando 

no se cubran las contribuciones o aprovechamientos en la fecha o dentro del plazo 

fijado  para  el  pago  de  las  mismas  por  las  leyes  fiscales  del Estado, su pago 

extemporáneo dará lugar al cobro de recargos, por concepto de indemnización a la 

Hacienda Pública; asimismo, el artículo 64, fracción I del ordenamiento referido, 

previene que cuando las personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y 

demás documentos no lo hagan dentro de los plazos señalados en las disposiciones 

fiscales, las autoridades fiscales están facultadas para imponer la multa que 

corresponda en los términos de este Código.  

  

Que, la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Querétaro, establece en sus 

artículos 175 y 179, que, podrán reducirse hasta un cien por ciento el importe de los 



 

recargos correspondientes a contribuciones no pagadas en tiempo, conforme a los 

plazos establecidos en las disposiciones legales aplicables y podrán reducir, hasta un 

cien por ciento, el importe de las multas impuestas por autoridades municipales. 

  

Que, el Municipio de Ezequiel Montes, Querétaro, tiene la obligación de promover, 

respetar, proteger y garantizar los derechos humanos de los contribuyentes. Por lo 

que resulta necesario efectuar acciones tendientes a apoyar, impulsar y fortalecer la 

economía tanto de las familias, como de los comercios e industrias del Municipio, y 

a su vez fomentar el cumplimiento de las obligaciones fiscales que impactan al 

bienestar público a través de una recaudación más eficiente, razón por la cual, éste 

Gobierno otorga mecanismos para que los contribuyentes puedan regularizarse y 

dar cumplimiento a sus obligaciones fiscales. 

 

Que, las disposiciones legales previstas en el Código Fiscal del Estado de Querétaro, 

establecen la facultad para emitir resoluciones de carácter general, así como dictar 

las medidas relacionadas con la administración, control, forma de pago y 

procedimientos señalados en las leyes fiscales.  

 

Que, para lograr una mayor recaudación mediante el ejercicio de una actitud 

responsable, el compromiso con los resultados y la transparencia en el manejo de 

los recursos públicos, la presente resolución constituye una base importante en el 

cumplimiento de tales objetivos. 

 

Por lo anteriormente expuesto, el Ayuntamiento de Ezequiel Montes, Querétaro, con 

la abstención del C. Javier Huber Montes Vega, aprobó por mayoría de votos la 

siguiente:  

 



 

RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL MEDIANTE LA CUAL SE REDUCEN 

LAS MULTAS FISCALES Y RECARGOS DE CONTRIBUCIONES QUE SE 

HAYAN CAUSADO Y SE BRINDAN LAS FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

QUE SE INDICAN 

 

PRIMERO.- La presente Resolución tiene por objeto impulsar el cumplimiento de 

obligaciones fiscales por parte de los ciudadanos, por lo que para ello se propone 

reducir hasta el 100% del pago de multas fiscales y recargos de aquellos adeudos 

exigibles a la fecha de aplicación de la presente Resolución, pagando la obligación 

principal de la contribución omitida más su actualización, respecto de los siguientes 

conceptos: 

  

I.- Impuesto Predial;  

II.- Impuesto sobre traslado de dominio; 

III.-Impuesto sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y Re lotificación de 

Predios. 

  

SEGUNDO.- Para la aplicación de los beneficios fiscales mencionados en el punto 

anterior se estará a lo siguiente:  

  

a) En caso de que exista un crédito determinado por la autoridad hacendaria 

municipal, el contribuyente deberá manifestar mediante escrito libre o formato 

proporcionado por la autoridad, en donde se señalen, nombre o razón social, 

identificación oficial y/o documento idóneo, así como su voluntad de apegarse a la 

presente resolución; 

  

b) En caso de que la obligación no haya sido determinada por la autoridad, el 

contribuyente deberá presentar un escrito libre en donde manifestará, bajo protesta 



 

de decir verdad, cuál es la obligación omitida, señalando nombre o razón social, 

identificación oficial y/o documento idóneo del obligado, así como su voluntad de 

apegarse a la presente resolución, exhibiendo la documentación necesaria para 

determinar la contribución; 

  

c) La Secretaría de Finanzas del Municipio de Ezequiel Montes, Querétaro, 

recibirá del Contribuyente su solicitud, procediendo con la reducción de las multas y 

recargos correspondientes. Los contribuyentes obtendrán el importe de la obligación 

principal de la contribución omitida más su actualización, misma que tendrán que 

pagar en la fecha indicada por la Secretaría de Finanzas del Municipio de Ezequiel 

Montes, Querétaro, pasado el cual la obligación quedará firme como resolución, 

quedando sin efectos la reducción de multas y recargos. 

  

TERCERO.- El plazo para regularizar los adeudos fiscales y obtener los beneficios 

previstos en esta Resolución, comprende desde la autorización del presente al 30 de 

septiembre de 2025. 

   

CUARTO.- Los contribuyentes que hayan controvertido por medio de algún recurso 

administrativo o ante el Tribunal de Justicia Administrativa, la procedencia del cobro 

de los créditos correspondientes, para obtener los beneficios a que se refiere la 

presente Resolución, deberán desistirse de dichos medios de defensa y para 

acreditar lo anterior, deberán presentar ante la autoridad fiscal encargada de aplicar 

el presente instrumento, el original o copia certificada y copia simple del acuerdo 

que haya recaído al escrito de desistimiento debidamente presentado ante la 

autoridad que conozca del medio de defensa, para que previo cotejo les sea devuelto 

el original de dicho documento, supeditando la autorización al acuerdo de mérito. 

 



 

Asimismo, no procederá la reducción cuando el contribuyente se encuentre vinculado 

a un procedimiento penal por la probable comisión de un delito de carácter fiscal. 

  

QUINTO.- Los contribuyentes que se acojan a los beneficios establecidos en esta 

Resolución y que proporcionen documentación o información falsa o la omitan o no 

presenten copia del acuerdo que recayó al escrito de desistimiento que refiere el 

numeral que antecede, con el propósito de gozar indebidamente de la reducción, 

perderán los beneficios que se les hubieren otorgado en relación con el adeudo o 

adeudos de que se traten, sin perjuicio de las responsabilidades a que haya lugar. 

Por lo tanto, esta Resolución no limita las facultades de verificación y comprobación 

de la autoridad fiscal. 

  

SEXTO.- Los beneficios que se confieren en la presente Resolución no otorgan a los 

contribuyentes el derecho a devolución o compensación alguna de aquellos adeudos 

fiscales que ya hubieran sido pagados.  

  

SÉPTIMO.- No procederá la reducción objeto de esta Resolución, tratándose de 

multas administrativas no fiscales. 

  

OCTAVO.- La interpretación de esta Resolución para efectos administrativos y 

fiscales, corresponderá a la Secretaría de Finanzas del Municipio de Ezequiel Montes, 

Querétaro.  

  

NOVENO.- La Secretaría de Finanzas del Municipio de Ezequiel Montes, Querétaro, 

tomará las medidas necesarias para que se tramite adecuadamente la reducción del 

importe de los recargos y las multas. 

  



 

DÉCIMO. - Para que se produzcan todos los efectos legales que deriven de los 

beneficios a que se refiere la presente Resolución, se deberá pagar el monto total 

de la suerte principal más la actualización que corresponda al ejercicio que adeude, 

durante la vigencia de la presente Resolución y en forma espontánea, por lo que la 

autoridad quedará en aptitud de hacer efectivos en su totalidad los créditos que no 

se cubran de acuerdo a la presente Resolución.   

  

T R A N S I T O R I O S  

 

 PRIMERO. – Se instruye al Secretario del Ayuntamiento ordene su publicación en la 

Gaceta Municipal, para su debida observancia y aplicación. 

 

SEGUNDO. - Se derogan todas las disposiciones de igual o menor jerarquía que se 

opongan a lo previsto en la presente resolución.  

  

TERCERO. - La presente Resolución surtirá efectos a partir de su autorización.------

----------------------------------------------------------------- 

Ezequiel Montes, Qro., a 28 de mayo de 2025.  

 

 

 

 

 

 

 


